controle da legalidade, com arrimo no artigo 119, II e § 1º, da Lei nº 3.956/81 (COTEB) e no artigo
114, § 1º, do RPAF/99, propondo que seja declarada a extinção do crédito tributário apurado no
Auto de Infração em epígrafe, o qual exige imposto no valor de R$ 442,87 (quatrocentos e
quarenta e dois Reais e oitenta e sete centavos), acrescido da multa de 60%, perfazendo um valor
histórico total de R$ 708,59 (setecentos e oito Reais e cinqüenta e nove centavos).

O Auto de Infração foi lavrado contra o autuado em razão da sua situação irregular no cadastro
do Estado. As mercadorias objeto da nota fiscal de fl. 07 foram apreendidas e depositadas em
poder do transportador, a sociedade empresária Planex Encomendas Urgentes Ltda., segundo o